的所有者权益
296,471,873.86 268,538,608.94 10.40 253,607,342.71

股本 115,725,000.00 77,150,000.00 50.00 77,150,000.00

二、主要财务指标

单位：（人民币元）

 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益 0.34 0.20 70.00 0.04

稀释每股收益 0.34 0.20 70.00 0.04

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.32 0.17 88.24 0.02

 5

浙江方正电机股份有限公司   2011 年年度报告全文

加权平均净资产收

益率
14.08% 8.67% 5.41 1.72%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率

13.07% 7.62% 5.45 0.77%

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.38 0.25 52.00 0.68

2011 年末 2010 年末

本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产
2.56 3.48 -26.44 3.29

资产负债率 57.12% 52.93% 4.19 49.34%

三、非经常性损益项目

单位：（人民币元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,164.62

越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 315,116.14

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
3,132,462.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-44,155.17

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -164,573.45

小计 3,241,014.14

减：所得税影响额（所得税减少以“-”表示） -423,476.41

合计 2,817,537.73

 6

浙江方正电机股份有限公司   2011 年年度报告全文

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况表

（一）股本变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,146,625 30.00% 0 0 +8,788,750 0 8,788,750 31,935,375 27.60%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境内非国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 23,146,625 30.00% 0 0 +8,788,750 0 8,788,750 31,935,375 27.60%

二、无限售条件股份 54,003,375 70.00% 0 0 +29,786,250 0 29,786,250 83,789,625 72.40%

1、人民币普通股 54,003,375 70.00% 0 0 +29,786,250 0 29,786,250 83,789,625 72.40%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 77,150,000 100.00% 0 0 38,575,000 0 38,575,000 115,725,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

张敏 14,383,500 0 7,191,750 21,575,250 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

钱进 6,336,750 0 3,168,375 9,505,125 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

胡宏 570,000 0 285,000 855,000 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

合计 21,290,250 0 10,645,125 31,935,375 － －

二、公司前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东情况介绍

截止 2011 年 12 月 31 日   单位：股

 7

浙江方正电机股份有限公司   2011 年年度报告全文

股东总数 10,033

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份数

量

质押或冻结的股

份数量

张敏 境内自然人 24.86% 28,767,000 21,575,250 27,330,000

通联创业投资股份有限公司 境内非国有法人 22.23% 25,725,000 0 0

钱进 境内自然人 10.95% 12,673,500 9,505,125 4,500,000

李锦火 境内自然人 3.27% 3,778,713 0 0

段士峰 境内自然人 1.79% 2,068,323 0 0

章则余 境内自然人 1.05% 1,209,900 0 0

胡宏 境内自然人 0.99% 1,140,000 855,000 0

方天成 境内自然人 0.75% 863,774 0 0

张寅孩 境内自然人 0.46% 531,300 0 0